

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	61.516.140,3	12.137.743,8	35.151.827,1	29.973.925,0
Receitas Tributárias	5.520.153,0	1.001.508,6	2.382.954,8	2.161.009,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	400.000,0	113.216,6	114.196,3	131.776,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.864.553,0	568.728,5	1.628.545,9	1.450.824,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	150.000,0	15.268,1	72.741,4	68.703,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	620.000,0	162.335,3	338.372,7	256.700,9
Outras Receitas Tributárias	485.600,0	141.960,1	229.098,5	253.003,7
Receita de Contribuição	4.907.500,0	798.201,6	2.196.617,9	1.985.233,0
Receita Previdenciária	4.487.500,0	718.461,0	1.972.245,1	1.789.562,4
Outras Receitas de Contribuições	420.000,0	79.740,6	224.372,8	195.670,6
Receita Patrimonial Líquida	108.350,0	10.602,0	40.915,7	44.023,3
Receita Patrimonial	265.800,0	110.155,6	374.965,6	230.402,6
(-)Aplicações Financeiras	157.450,0	99.553,6	334.049,9	186.379,3
Transferências Correntes ¹	49.726.710,3	10.104.297,6	29.629.151,9	25.312.795,2
Cota Parte FPM (80%)	7.644.680,0	1.455.912,3	4.214.500,6	3.926.940,8
Cota Parte ICMS (80%)	23.826.268,0	4.559.426,4	13.026.378,2	12.399.192,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.000,0	18.832,7	56.497,9	55.811,6
Convênios	288.254,3	760.553,6	2.123.015,6	235.744,6
Outras Transferências Correntes	17.907.508,0	3.309.572,6	10.208.759,6	8.695.105,9
Demais Receitas Correntes	1.253.427,0	223.134,0	902.186,8	470.863,8
Dívida Ativa	80.000,0	57.355,3	110.693,9	127.085,8
Diversas Receitas Correntes	1.173.427,0	165.778,7	791.492,9	343.778,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.407.949,4	289.826,3	1.286.331,5	749.651,9
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	15.500,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	4.385.849,4	289.826,3	1.286.331,5	691.442,8
Convênios	4.373.349,4	289.826,3	1.286.331,5	691.442,8
Outras Transferências de Capital	12.500,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	6.600,0	0,0	0,0	58.209,1
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.392.449,4	289.826,3	1.286.331,5	749.651,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	65.908.589,7	12.427.570,1	36.438.158,6	30.723.576,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	57.530.938,6	11.861.708,3	30.672.790,1	25.594.026,0
Pessoal e Encargos Sociais	34.430.626,0	7.935.068,7	20.594.232,5	17.841.346,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	23.100.312,6	3.926.639,5	10.078.557,6	7.752.679,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	57.530.938,6	11.861.708,3	30.672.790,1	25.594.026,0
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.950.601,6	616.526,3	1.244.486,7	2.431.849,4
Investimentos	8.520.301,6	544.869,6	886.203,1	2.107.769,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	430.300,0	71.656,7	358.283,6	324.079,9
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	8.520.301,6	544.869,6	886.203,1	2.107.769,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	66.051.240,2	12.406.577,9	31.558.993,2	27.701.795,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-142.650,5	20.992,2	4.879.165,4	3.021.781,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	175.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.